Spanyol bagian timur, yaitu Sativa atau

Syatiba (Arab), yang asumsinya al-Syatibi

lahir atau paling tidak pernah tinggal di sana.

Dia meninggal pada hari Selasa tanggal 8

sya‟ban tahun 790H atau 1388 M dan

dimakamkan di Granada.

Ia mengawali pendidikannya dengan

belajar tata bahasa dan sastra Arab kepada

Abu Abd Allah Muhammad bin Ali al-

Fakhkhar, seorang pakar tata bahasa di

Andalusia. Pengalaman tinggal bersama

gurunya sampai dengan tahun 754 H/ 1353 M

dan tentang pelajaran-pelajaran yang

didapatnya terrekam dalam kitab yang

disusunya yang berjudul al-Ifâdât wa al-Irsyâ

dât atau Insyâ‟at. Dari kitabnya ini dapat

dilihat bahwa al-Syatibi mengusai ilmu

bahasa dan sastra dengan cukup qualified.

Guru bahasanya yang kedua adalah Abu al-

Qasim al-Syarif al-Sabti (760 H/ 1358 M),

ketua hakim di Granada.

Mulai belajar fikih pada tahun 754 H/

1353 M, al-Syatibi berguru kepada Abu

Sa‟adah Ibn Lubb yang kepada orang inilah

hampir seluruh pendidikan ke-fikih-annya

diselesaikan. Ibn Lubb adalah fakih yang

terkenal di Andalusia dengan tingkat ikhtiyâr,

atau keputusan melalui pilihan dalam fatwa.

Sejarah pendidikan al-Syatibi banyak

diwarnai oleh sarjana-sarjana terkemuka di

Granada dan para diplomat yang mengunjungi

Granada. Di antara sarjana tersebut yang perlu

disebutkan adalah Abu Abd Allah al-Maqqari

yang datang ke Granada pada tahun 757 H/

1356 M karena diutus oleh Sultan Banu

Marin sebagai diplomat. Interaksi

intelektualitasnya dengan Maqqari diawali

dengan diskursus Razisme dalam ushul fikih

Maliki. Maqqari juga orang yang

mempengaruhinya dalam tasawuf.

Dua guru al-Syatibi yang

memperkenalkannya kepada filsafat, ilmu

kalam dan ilmu-ilmu lain yang dikenal dalam

klasifikasi ilmu pengetahuan Islam yakni ilmu

pengetahuan tradisional, al-„Ulûm al-

Naqliyyah adalah Abu Ali Mansur al-Zawawi

dan al-Sharif al-Tilimsani (W 771 H/ 1369M).

Abu Ali Mansur al-Zawawi datang ke

Granada pada tahun 753 H/ 1352 M. Namun,

karena sering berdebat dengan ahli-ahli

hukum di Granada, akhirnya pada tahun 765

ini tertuang dalam usul fiqh, dan qowâid al-

fiqhiyah yang pernah diapliasikan oleh Imam

al-Syafi‟i dalam menentukan durasi waktu

menstruasi bagi wanita.

Menurut ahli mantiq, istiqra‟ adalah

menarik kesimpulan umum berdasarkan

karakterisik satuan-satuannya. Definisi yang

serupa juga dikemukakan oleh Ibnu Sina (w.

428 H/1037 M) dengan menyatakan, jika

kesimpulan itu didasarkan pada kesamaan

karakteristik semua satuannya disebut istiqra‟

tâm (induksi sempurna) dan jika didasarkan

pada kesamaan karakteristik mayoritas

satuannya disebut istiqra‟ masyhur atau

istiqra‟ nâqis (induksi tidak sempurna).
39